

Bình Định, ngày 15 tháng 3 năm 2023

SỞ NỘI VỤ TỈNH BÌNH ĐỊNH
ĐẾN Số: 2768
Ngày: 20/3/23
Chuyên:
Số và Ký hiệu HS:

Số: 537/KH-BCH

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021-2025” năm 2023 trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Quyết định số 995/QĐ-UBND ngày 28/3/2022 về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn tỉnh Bình Định; Kế hoạch số 637/KH-BĐBP ngày 21/02/2023 của Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng (BĐBP) về triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021-2025” năm 2023 (sau đây viết gọn là Đề án); Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh (Cơ quan chủ trì thực hiện Đề án) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện đúng quan điểm chỉ đạo, nhiệm vụ và giải pháp của Đề án sát với tình hình thực tiễn; đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết trong năm 2023 đến đông đảo các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn khu vực biên giới biển của tỉnh.
- Triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp; kết hợp chặt chẽ với các chương trình, đề án tuyên truyền, phổ biến pháp luật khác có liên quan. Quá trình tổ chức thực hiện phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	THỜI GIAN THỰC HIỆN	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP
1	Tổ chức triển khai sâu rộng công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản	Thường xuyên	Phòng Chính trị	Các cơ quan, đơn vị có

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	THỜI GIAN THỰC HIỆN	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP
	quy định chi tiết trong BDBP tỉnh; chú trọng đổi mới hình thức, biện pháp, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền Luật; đẩy mạnh tuyên truyền Luật Biên phòng Việt Nam trên các phương tiện thông tin đại chúng; hướng dẫn, vận động CBCS và Nhân dân cài đặt, sử dụng website, ứng dụng (App) tuyên truyền Luật Biên phòng Việt Nam.			liên quan
2	Xây dựng kế hoạch, vận động đông đảo CBCS và Nhân dân tham gia cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Luật Biên phòng Việt Nam do cấp trên tổ chức.	Quý II/2023	Phòng Chính trị	Các cơ quan, đơn vị có liên quan
3	Tổ chức biên soạn, cấp phát tài liệu, tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền về Luật Biên phòng Việt Nam.	Quý II/2023	Phòng Chính trị	Các cơ quan, đơn vị có liên quan
4	Xây dựng tiểu phẩm và tổ chức lưu diễn tuyên truyền về Luật Biên phòng Việt Nam, vận động, phát huy sức mạnh của ngư dân, bảo vệ vững chắc chủ quyền biển, đảo thiêng liêng của Tổ quốc; phòng, chống khai thác hải sản bất hợp pháp IUU.	Quý IV/2023	Phòng Chính trị	Các cơ quan, đơn vị có liên quan
5	Tăng cường tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân khu vực biên giới biển chấp hành nghiêm pháp luật về biên phòng và các lĩnh vực khác có liên quan; xây dựng, nhân rộng các hình thức, cách làm, mô hình mới hiệu quả về tuyên truyền Luật Biên phòng.	Thường xuyên	Phòng Chính trị	Các cơ quan, đơn vị có liên quan
6	Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng	Thường xuyên	Phòng Chính trị	Các cơ quan, đơn vị có

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	THỜI GIAN THỰC HIỆN	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP
	Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết bằng các hình thức, biện pháp phù hợp; nhất là kế thừa, phát huy kết quả thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, Nhân dân vùng biên giới, hải đảo giai đoạn 2017 - 2021”; đa dạng hóa các hình thức; nhân rộng các mô hình, phong trào, cách làm hay; kết hợp với thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch, các phong trào tại địa phương, đơn vị; thông tin, truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở.			liên quan
7	Đẩy mạnh phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội ở cơ sở trong tham gia tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật về biên phòng.	Thường xuyên	Phòng Chính trị	Các cơ quan, đơn vị có liên quan
8	Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh chọn Đồn Biên phòng Cát Khánh làm điểm để chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án.	Thường xuyên	Phòng Chính trị	Đồn BP Cát Khánh; các cơ quan, đơn vị có liên quan
9	Phân bổ, cấp phát các trang bị, vật tư, kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền Luật Biên phòng Việt Nam theo hướng dẫn của trên.	Thường xuyên	Phòng Chính trị	Các cơ quan, đơn vị có liên quan
10	Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết.	Quý IV/2023	Phòng Chính trị	Các cơ quan, đơn vị có liên quan
11	Sơ kết thực hiện Đề án; báo cáo về trên theo quy định.	Quý IV/2023	Phòng Chính trị	Cơ quan, đơn vị liên quan

III. KINH PHÍ ĐẢM BẢO

Sử dụng kinh phí được cấp năm 2023 của Đề án và các nguồn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Chính trị chủ trì giúp Bộ Chỉ huy theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch; phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức thực hiện kế hoạch, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.
2. Các cơ quan, đơn vị căn cứ Kế hoạch này, cụ thể hóa vào Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Báo cáo kết quả thực hiện Đề án được lồng ghép trong Báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (6 tháng, 1 năm) của đơn vị; nội dung báo cáo phải thể hiện được kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, chương trình; nội dung, hình thức, công tác bảo đảm, phối hợp triển khai thực hiện (có số liệu cụ thể) và những kiến nghị, đề xuất (nếu có)./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Cục Chính trị BĐBP (để báo cáo);
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Thủ trưởng BCH;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Tiểu đoàn HL;
- Lưu: VT, TH. T54.



Đại tá Phan Trường Sơn